REQUERIMENTO Nº 1405, DE 2015

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr.

Ministro de Estado dos Transportes, Antônio Carlos Rodrigues, informações sobre

as obras na BR 319.

Nesses termos, requisita-se informações sobre:

1. a trafegabilidade da rodovia (se há tráfego e em quais trechos);

2. a existência de previsão orçamentária para a conclusão da obra;

3. o cronograma de execução; e

4. a existência de licença ambiental.

JUSTIFICAÇÃO

As obras na BR 319 têm sofrido atrasos decorrentes de vários fatores

e, com isso, trazido dificuldades de escoamento da produção da região norte.

A rodovia é a única ligação entre Manaus/AM e Boa Vista/RR a Porto

Velho/RO e ao restante do Brasil e sua recuperação é um anseio não só das

indústrias da região, como também de toda a sociedade que vê nesta rodovia o fim

do isolamento.

Enfim, será grande o benefício socieconômico que trará a reabertura

dessa via, favorecendo a inclusão social e redução das desigualdades que sofrem as

populações que habitam sua área de influência.

Sala das Sessões, 1º de dezembro de 2015.

Senador Gladson Cameli
(PP - AC)

(À Mesa para decisão)

REQUERIMENTO Nº        DE 2015

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr. Ministro de Estado dos Transportes, Antônio Carlos Rodrigues, informações sobre as obras na BR 319.

Nesses termos, requisita-se informações sobre:

1. a trafegabilidade da rodovia (se há tráfego e em quais trechos);

2. a existência de previsão orçamentária para a conclusão da obra;

3. o cronograma de execução; e

4. a existência de licença ambiental.

JUSTIFICAÇÃO

As obras na BR 319 têm sofrido atrasos decorrentes de vários fatores e, com isso, trazido dificuldades de escoamento da produção da região norte.

A rodovia é a única ligação entre Manaus/AM e Boa Vista/RR a Porto Velho/RO e ao restante do Brasil e sua recuperação é um anseio não só das indústrias da região, como também de toda a sociedade que vê nesta rodovia o fim do isolamento.

Enfim, será grande o benefício socieconômico que trará a reabertura dessa via, favorecendo a inclusão social e redução das desigualdades que sofrem as populações que habitam sua área de influência.

Sala das Sessões, 1º de dezembro de 2015.

Senador Gladson Cameli

(PP - AC)

             LexEdit 2015-12-01T19:20:21.609-02:00 2015-12-01T19:20:21.722-02:00 2015-12-01T19:20:21.722-02:00 Requerimento LexEdit 1.7 application/pdf   Requerimento nº ____ de 2015     Requerimento de Informações ou de Remessa de Documentos     pt-BR      $dsSenadorNome       Pedido de Informações  Remessa de Documentos  Informações Sigilosas  Operações de Instituições Financeiras   3 B    http://ns.adobe.com/pdf/1.3/ pdf Adobe PDF Schema    internal A name object indicating whether the document has been modified to include trapping information Trapped Text      http://www.aiim.org/pdfa/ns/id/ pdfaid PDF/A ID Schema    internal Part of PDF/A standard part Integer   internal Amendment of PDF/A standard amd Text   internal Conformance level of PDF/A standard conformance Text                       REQUERIMENTO Nº        DE 2015   Senhor Presidente,   Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr. Ministro de Estado dos Transportes, Antônio Carlos Rodrigues,  informações sobre as obras na BR 319.        Nesses termos, requisita-se informações sobre:    1. a trafegabilidade da rodovia (se há tráfego e em quais trechos);    2. a existência de previsão orçamentária para a conclusão da obra;    3. o cronograma de execução; e    4. a existência de licença ambiental.      JUSTIFICAÇÃO     As obras na BR 319 têm sofrido atrasos decorrentes de vários fatores e, com isso, trazido dificuldades de escoamento da produção da região norte.    A rodovia é a única ligação entre Manaus/AM e Boa Vista/RR a Porto Velho/RO e ao restante do Brasil e sua recuperação é um anseio não só das indústrias da região, como também de toda a sociedade que vê nesta rodovia o fim do isolamento.    Enfim, será grande o benefício socieconômico que trará a reabertura dessa via, favorecendo a inclusão social e redução das desigualdades que sofrem as populações que habitam sua área de influência.       Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr. Ministro de Estado dos Transportes, Antônio Carlos Rodrigues, informações sobre as obras na BR 319.    Sala das Sessões, 1º de dezembro de 2015.      Senador Gladson Cameli   (PP - AC)

   Requerimento 2015 kenycris